
SEXta-fEira, 30 dE OUtUBrO dE 2009 15
Diário Oficial

Executivo  3
CONSIDERANDO, a Portaria Normativa Interministerial MEC/MS 
nº 15/2007 e Portaria nº 254/2009.
CONSIDERANDO, a necessidade de efetivar a Câmara Técnica do 
projeto Olhar Brasil.
RESOLVE:
I – Designar as servidoras Maria do Socorro Lucas Bandeira, 
matrícula nº 723444-2, representante da SESPA e Silvina Brito 
Lopes, matrícula nº 57213290, representante da SEDUC, para 
compor a Câmara Técnica do projeto Olhar Brasil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06 DE OUTUBRO DE 2009.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública.
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 233/

SESPA/2009.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38681

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Medicamentos para a SESPA (Lucentis / 
Ranibizumabe), para atender a diversos pacientes.
DATA DA ABERTURA: 13/11/2009
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 29 de outubro de 2009.
JUVALDO CORPES OLIVEIRA
PREGOEIRO/SESPA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 209/
SESPA/2009

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38935
OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA DAR SUPORTE 
AO EVENTO DENOMINADO “ REUNIÃO DE AVALIAÇÃO DO 
PROGRAMA DE CONTRÔLE DA DENGUE”.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  IDÉIA AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA, foi a 
vencedora do certame, pelo critério de menor preço global, num 
total de R$- 121.000,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 209/SESPA/2009: R$-
121.000,00 (CENTO E VINTE E UM MIL REAIS).
Belém (Pa), 29/10/2009.
DANIELLE SOARES CAVALCANTE
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício

PORTARIAS DE DIARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38957

PORTARIA N° 350 DE 29 DE OUTUBRO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES/SUS - CONVENIOS
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO: BELÉM
NOME / CPF
ADONIAS CORREA DA SILVA / 167.220.782-72
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DE ATUALIZAÇÃO EM 
SISTEMA DE INFORMAÇÃO DE MALÁRIA (SIVEP-MALARIA).
PORTARIA N° 351 de 29 de Outubro de 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES/SUS - CONVENIOS
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO: BELÉM
NOME / CPF
SALOMAO LIRA DA SILVA / 641.775.562-20
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DE ATUALIZAÇÃO EM 
SISTEMA DE INFORMAÇÃO DE MALARIA (SIVEP-MALARIA).

PORTARIAS DE DIARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38696

PORTARIA N° 345 DE 26 DE OUTUBRO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia  VALOR: R$ 202,50
FONTE: TESOUROS DO ESTADO
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO: BELÉM
NOME / CPF
REGINA COELI ALEXANDRE E SILVA / 037.987.982-49
OBJETIVO: PARTICIPAR DA OFICINA DE TRABALHO SOBRE SB 
BRASIL 2010 , QUE ACONTECERA EM BELEM NO PERIODO DE 29 
A 30.10.09, CONFORME OFICIO CIRCULAR Nº 005/09- CESB/
SESPA, EM ANEXO.

PORTARIA N° 346 DE 28 DE OUTUBRO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária  VALOR: R$ 67,50
FONTE: FES/SUS - CONVENIOS
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO: DOM ELIZEU
NOME / CPF
LEONEL PEREIRA TAVARES / 019.602.962-72
RITA CRISTINA AZEVEDO MARTINS / 370.404.052-53

OBJETIVO: REALIZAR VISITA TECNICA PARA IMPLANTACAO E 
AMPLIACAO EM EQUIPES DE SAUDE DA FAMILIA E EM EQUIPES 
DE SAUDE BUCAL, NO DIA 04.11.09, NO MUNICIPIO DE DOM 
ELISEU, CONFORME OFICIO 438/09/SMS.

PORTARIA N° 347 DE 28 DE OUTUBRO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária  VALOR: R$ 67,50
FONTE: FES/SUS - CONVENIOS
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO: DOM ELIZEU
NOME / CPF
JOSIEL CORDEIRO DE OLIVEIRA / 721.031.242-00
OBJETIVO: CONDUZIR EQUIPE PARA REALIZAR VISITA TECNICA 
PARA IMPLANTACAO E AMPLIACAO EM EQUIPES DE SAUDE DA 
FAMILIA E EM EQUIPES DE SAUDE BUCAL, NO DIA 04.11.09, NO 
MUNICIPIO DE DOM ELISEU, CONFORME OFIC. 438-09/SMS, EM 
CARRO OFICAIL.

PORTARIA N° 348 DE 28 DE OUTUBRO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária  VALOR: R$ 67,50
FONTE: FES/SUS - CONVENIOS
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO: ULIANOPOLIS
NOME / CPF
LEONEL PEREIRA TAVARES / 019.602.962-72
RITA CRISTINA AZEVEDO MARTINS / 370.404.052-53
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TECNICA PARA IMPLANTAAOO E 
AMPLIACAO DAS ESTRATEGIAS DE SAUDE DA FAMILIA E SAUDE 
BUCAL NO DIA 05.11.09, NO MUNICIPIO DE ULIANOPOLIS, 
CONFORME OFIC. 540-09-MSSU.

PORTARIA N° 349 DE 28 DE OUTUBRO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária  VALOR: R$ 67,50
FONTE: FES/SUS - CONVENIOS
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO: ULIANOPOLIS
NOME / CPF
JOSIEL CORDEIRO DE OLIVEIRA / 721.031.242-00
OBJETIVO: CONDUZIR EQUIPE PARA REALIZAR VISITA TECNICA 
PARA IMPLANTACAO E AMPLIACAO DAS ESTRATEGIAS DE SAUDE 
DA FAMILIA E SAUDE BUCAL NO DIA 05.11.09, NO MUNICIPIO 
DE ULIANÓPOLIS, CONF. OFICIO 540/09/SMSU, EM VEICULO 
OFICIAL.

RESUMO DE PORTARIA DE DIARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38836

PORTARIA Nº 0545 / 7ºCRS  DE 29/10/2009.
NOME : BENEDITA CAMPOS
CARGO:  AGENTE DE SAÚDE
MATRÍCULA  Nº  2059452-29     CIC. 130.917.942-53
Nº DE DIÁRIAS:  10,1/2 ( Dez e meia ) diárias
PERÍODO:  03/11/09 A 13/11/09
ORIGEM: Belém    DESTINO: Ponta de Pedras
OBJETIVO: Proceder a capacitação da equipe local de Endemias 
no controle de Vigilância Sanitária, (atividade de Vigilância 
Epidemiológica).
ORDENADORA DE DESPESA: Isabel Cristina Reis Sacramento.

RESUMO DE PORTARIA DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38845

PORTARIA Nº 0546 / 7ºCRS DE 29/10/2009.
NOME : DURVAL BERTRAM RODRIGUES VIEIRA
CARGO:  Agente de Saúde
MATRÍCULA  Nº   0503324    CPF. 223.460.902-04
Nº DE DIÁRIAS:  10,1/2 ( dez e meia ) diárias
PERÍODO:  03/11/09 a 13/11/09
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Ponta de Pedras
OBJETIVO: Proceder as atividades de controle de Doença de 
Chagas ( atividades de Entomologia).
ORDENADOR DE DESPESA:  Isabel Cristina Reis Sacramento.

RESUMO DE PORTARIA DE DIARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38849

PORTARIA Nº 0547 / 7ºCRS DE 29/10/2009.
NOME : FLÁVIA SOARES MOURA
CARGO:  Agente de Controle de Endemias
MATRÍCULA  Nº   057205647-1   CPF. 746.187.092-00
Nº DE DIÁRIAS:  10,1/2 ( dez e meia ) diárias
PERÍODO:  03/11/09 a 13/11/09
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Ponta de Pedras
OBJETIVO: Proceder a capacitação da equipe local de Endemias 
no controle de Doença de Chagas, (atividade de Vigilância 
Epidemiológica).
ORDENADOR DE DESPESA:  Isabel Cristina Reis Sacramento.

RESUMO DE PORTARIA DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38831

PORTARIA Nº 0544 / 7ºCRS DE  29/10/2009.
NOME : ELIENE DA SILVA TRINDADE
CARGO:  ASSISTENTE SOCIAL.
MATRÍCULA  Nº  5182379-018    CIC.  197.718.272-00
Nº DE DIÁRIAS:  10,1/2 ( dez e meia ) diárias
PERÍODO:  03/11/09 A 13/11/09
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Ponta de Pedras

OBJETIVO: Proceder a capacitação da equipe local de Endemias 
no controle de Doença de Chagas, (atividades de Vigilância 
Epidemiológica).
ORDENADORA DE DESPESA:  Isabel Cristina Reis Sacramento.

RESUMO DE PORTARIA DE DIARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38826

PORTARIA Nº 0543 / 7ºCRS  DE  29/10/2009.
NOME : ZILDA MARIA FREIRE BAPTISTA
CARGO: MÉDICA VETERINÁRIA
MATRÍCULA:  99986/1    CIC. 316.519.762-87
Nº DE DIÁRIAS:  10,1/2 ( dez e meia ) diárias
PERÍODO:  03/11/09 a 13/11/09
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Ponta de Pedras
OBJETIVO: Proceder a capacitação da equipe local de Endemias 
no controle de Vigilância Sanitária, (atividade de Vigilância 
Epidemiológica).
ORDENADOR DE DESPESA:  Isabel Cristina Reis Sacramento.

RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38958

PORTARIA Nº 0554/7º CRS  DE  29/10/ 2009.
NOME: RICARDO LUÍZ DE ANDRADE E SILVA
CARGO: Médico Veterinário.
MATRÍCULA: 54186001-2.
CPF:130.359.752-72
Nº DE DIÁRIAS:  4,1/2 ( dez  e meia ) diárias
PERÍODO:  03/11/09 a 07/11/09
ORIGEM: Belém      DESTINO:  Ponta de Pedras.
OBJETIVO: Proceder a capacitação da equipe local de Endemias 
no controle de Doença de Chagas, (atividade de Vigilância 
Sanitária).
ORDENADOR DE DESPESA:  Isabel Cristina Reis Sacramento.

RESUMO DE PORTARIA DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38909

PORTARIA Nº 0551/7º CRS  DE  29/10/ 2009.
NOME: EUSTON CARVALHO DA SILVA
MATRÍCULA : SIAPE  1013599    CPF: 107.527.732-91
Nº DE DIÁRIAS:  10.1/2 ( Dez diárias e meia )
PERÍODO: 03/11/09 a 13/11/09
ORIGEM: Belém DESTINO: Ponta de Pedras.
OBJETIVO: Conduzir a tripulação do barco Raimundo Dias,  a 
equipe de Controle de Doença de Chagas.
ORDENADOR DE DESPESA: Isabel Cristina Reis Sacramento.

RESUMO DE PORTARIA DE DIARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38886

PORTARIA Nº 0550 / 7º CRS  DE 29/10/2009.
NOME : JOSÉ CARVALHO DA SILVA.
CARGO: Agente de Saúde.
MATRÍCULA:  0500514     CIC. 010.523.492-34
Nº DE DIÁRIAS:  10. 1/2 ( dez e meia ) diárias
PERÍODO:  03/11/09 a 13/11/09
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Ponta de Pedras
OBJETIVO:  Realizar as atividades de controle de Doença de 
Chagas, ( atividades de Entomologia).
ORDENADOR DE DESPESA:  Isabel Cristina Reis Sacramento.

RESUMO DE PORTARIA DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38973

PORTARIA Nº 555 / 7ºCRS  DE 29/10/2009.
NOME : MANOEL DA SILVA CABRAL
CARGO: Auxiliar de Artífice
MATRÍCULA:  0504956    CIC. 056.525.292-53
Nº DE DIÁRIAS:  10,1/2 ( duas e meia ) diárias
PERÍODO:  03/11/09 a 13/11/09
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Ponta de Pedras
OBJETIVO: dar Suporte como Cozinheiro a tripulação do B/M 
Prof. Raimundo Dias a equipe de Controle de Doença de Chagas
ORDENADOR DE DESPESA:  Isabel Cristina Reis Sacramento.

RESUMO DE PORTARIA DE DIARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38817

PORTARIA Nº 0542 / 7ºCRS DE  29/10/ 2009.
NOME : ISABEL CRISTINA REIS SACRAMENTO
CARGO:  COMISSIONADO
MATRÍCULA  S/Nº     CIC. 134.974.992-34
Nº DE DIÁRIAS:  10,1/2 ( dez e meia) diárias
PERÍODO:  03/11/09 a 13/11/09
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Ponta de Pedras
OBJETIVO: Proceder a capacitação da equipe local de Endemias 
no controle de Vigilância Sanitária, (atividade de Vigilância 
Epidemiológica).
ORDENADORA DE DESPESA:  Isabel Cristina Reis Sacramento.

RESUMO DE PORTARIA DE DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38880

PORTARIA Nº 0549 / 7ºCRS DE 29/10/2009.
NOME : JOVILSON DE JESUS CASTRO NASCIMENTO
CARGO: Guarda de Endemias
MATRÍCULA  Nº  0502512   CIC. 333.938.692-72
Nº DE DIÁRIAS:  10.1/2 ( dez e meia ) diárias
PERÍODO: 03/11/09 a 13/11/09
ORIGEM: Belém DESTINO: Ponta de Pedras
OBJETIVO: Realizar as atividades de Controle de Doença de 
Chagas, ( Atividades de Entomologia).
ORDENADOR DE DESPESA: Isabel Cristina Reis Sacramento.

RESUMO DE PORTARIA DE DIARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38861

PORTARIA Nº 0548 / 7ºCRS DE  29/10/2009.
NOME : MARIA DE FÁTIMA BENTES DOS SANTOS
CARGO:  NUTRICIONISTA
MATRÍCULA  Nº 5171067-2  CIC.  128.183.802-00


